
 

  風薫るさわやかな季節となりました。私が輪島病院に赴任して一年が経ちました。

元々私は九州の出身なので、輪島の言葉や文化に戸惑いながらもいろいろな方に支え

ていただき、輪島での生活を満喫させていただいています。 

 さて、平成 29 年 3 月で、当院の地域医療連携室が発足して 10 年が経ったとの

ことです。私が地域医療連携室の業務に関わっていることとしては、訪問診療、南志

見診療所での診療、その他病院や開業医の先生方から紹介いただいた患者さんの外来

診療・入院診療（開放型病床を含む）などです。 

 今後とも輪島の方々が住み慣れた地域で自分らしい生活を送れるよう、微力ながら貢献できればと思ってい

ますので、どうか変わらぬご支援ご指導をよろしくお願いします。 

地域医療連携室 医師 川﨑 靖貴 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

  

  

 

 

 

   

 

   

 

 

 

  

 

   

 

 

  

  

  

  

  

 

 

 

  

  

   

  

 

 

連携室だより 
第 20号 

2017/5/1 

 
市立輪島病院 地域医療連携室 
〒928-8585 

石川県輪島市山岸町は１番１地 
tel:0768-23-0667 fax:0768-23-0668 

email:renkei@city.wajima.lg.jp 

<renkei@city.wajima.lg.jp> 

 

 
 

 

４月から赴任された医師を紹介します。 

西川  諒 

 

 今年もすっかり暖かくなり、当院でも新たに５名の医師を迎え、気も新た

に診療に当たっています。年 「々地域連携」の文字を見る機会が増えており、

当院においても関係機関との連携をさらに強化し、地域の皆様とのふれあい

を深めて、親しみある身近な病院として、地域の皆様の健康に貢献できるよ

う努めてまいります。 

病院に対するご意見、ご要望等ありましたら、ぜひお聞かせ下さい。 

 

住み慣れた地域で自分らしい生活を送る 

舳倉診療所 

 

福田 正基 

 

小児科 

 

廣正  暁 

(一般内科) 

 

高橋 芳徳 

(腎臓透析) 

青野 大輔 

(内分泌・代謝) 

内 科 

 

①石川県 

②ロードバイク 
（ツールド能登にも参加

したことがあります） 

③短い間ですが、よろ

しくお願いします。 

①福井県 

②スノーボード 

バドミントン 

ロードバイク 

③地域医療に貢献で

きるよう頑張りま

す。 
 

 

①石川県 

②スノーボード 

バスケットボール 

③一年間、よろしく 

お願いします。 
 

 

①内灘町 

②卓球・数学・謎解き 

③安心してもらえるよ

うな診療を心掛けて

頑張ります。よろしく

お願いします。 
 

 

①金沢市 

②卓球 

③地域のために頑

張ります。みな

さんよろしくお

願い致します。 

① 出身  

② 趣味  

③ 一言 
となっています 



  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

平成２9 年 3 月の診療動向【輪島病院】 

外来新患人数 ・・・1,183 人(1 日平均 54 人) 

外来再来人数 ・・11,604 人(1 日平均 527 人)  

救急搬送人数 ・・・・ 77 人(1 日平均 2.5 人) 

新規入院人数 ・・・ 206 人 (１日平均 6.6 人) 

入院延患者数 ・・・5,019 人(1 日平均 162 人) 

病床利用率(療養病棟含)・・・・・・・78.6 %  

紹介件数 ・・109 件 逆紹介件数・・166 件 

＊逆紹介(輪島病院→かかりつけ医等への紹介) 

市民の皆様からの依頼で、医師・看護師・管理栄養士等が講師となり、

公民館、各種団体等に出向いて出前講座を行っています。今年度からは、

さらに講座が増えました。詳しくは病院のホームページをご覧いただく

か、地域医療連携室までお問い合わせください。 

今後はより積極的に市民の皆様に知ってほしい情報を発信していきた

いと思います！ 

 

 

＜地域連携室の体制＞ 

医師 ２名（室長・兼務） 

保健師 1 名(次長) 

訪問看護師長 1 名 

訪問看護師  2 名 

ＭＳＷ   2 名 

理学療法士 １名（兼務） 

管理栄養士 1 名（兼務） 

事務員   2 名 

 

～編集後記～ 

早いもので、地域医療連携室が設置されて 10 年。少しずつ

地域の状況も変化している中、私たちの役割はますます大き

くなっているように感じています。未熟な面も多くあります

が、これからもどうぞよろしくお願いいたします。 

＜地域医療連携室職員一同＞ 

出前講座にうかがってます 

 

 

 昨年度より、地域に出向き、広く市民の意見

を聞いて、病院運営に役立てるため「市立輪島

病院タウンミーティング」を実施しております。 

 病院からは、院長、看護部長、事務部長が参

加し、直接市民の声を伺うことが出来ました。 

皆様から頂いたご意見ご要望を病院の運営に

活かしていきたいと思います。 

タウンミーティング開催 

 

 

【職員紹介】 

訪問看護師に異動がありましたので紹介します。 

 

 

 

 

 

 

 

  

『地域医療連携室十年のあゆみ』発行 

市立輪島病院地域医療連携室は、 

平成 18 年に設置され、今年３月 

でちょうど 10 年の節目の時を迎 

えました。 

 

そこで、今までの活動 

実績を冊子にまとめ 

ましたので、ぜひご覧 

ください♪ 

萬砂 優子 

分からないこともたくさんありますが、 

よろしく願いします 

【平成 2８年度実績】 

 実施回数 11回 (延参加者 223人) 
  

～例えばこんな講座があります～        （他全 30 講座） 

高齢者に多い膝・腰の病気と対策 

脳卒中の原因と予防 

病院の上手なかかり方 

 

H28.11.7 

輪島市文化会館 

 参加者 36 名 

H29.2.14 

門前保健センター 

 参加者 32 名 


